CPI ng 001/2025, a fim de apurar possíveis desvios de verbas públicas e pagamento por serviços

inexistentes na Secretaria Municipal de Obras e Serviços (SMOS).

Durante a comissão parlamentar de inquérito, foi constatada na página 13 do relatório final que a

gestão da Denunciada autorizou o pagamento de R$ 139.816,60 {cento e trinta e nove mil e

oitocentos e dezesseis reais e sessenta centavos) à empresa EPCCO ENGENHARIA DE PROJETOS,

CONSULTORiA E CONSTRUÇÕES LTDA por um serviço de tapa-buracos que, conforme apurado,

jamais fora executado.

-+

2.1.2.1.1. Pagamento por Serviços Não Comprovados e Após

Encerramento Contratual:

[...]

O pagamento à empresa foi efetuado em 06 de fevereiro de 2025, quase um mês após o contrato

com a mesma empresa ter expirado em 05 de janeiro de 2025 (Relatório Final da CPI, p. 30).

Em apuração da CPI, ex-secretária MARIA OLÍVIA informou que antes de sua entrada na secretaria,

eram emitidas notas mensais de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais) a empresa

ELETRO ADRIANA, independentemente dos serviços realizados, o que mostra uma habitualidade

sistêmica de vazão financeira. O valor só foi reduzindo quando a própria MARIA OLÍVIA começou a

atestar os serviços da empresa e suas realizações somente com pedido formal da Secretaria de

[...]

previa a quantia de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) para a realização de eventos na

Secretaria Municipal de Turismo.

Fonte:

Ocorre que em janeiro do corrente ano a Denunciada encaminhou um projeto de lei

de crédito suplementar adicional, o Projeto de Lei ng 003/2026, na quantia -'de

R$ 4.500.000,00 {quatro milhões e quinhentos mil reais).

bbB7)

pa ra abertura

O objetivo do crédito suplementar adicional era retirar dinheiro de áreas essenciais, como Saúde

(R$ 2.000.000,00) e assistência social (R$ 450.000,00), para cobrir gastos milionários de eventos

promovidos pela Secretaria Municipal de Turismo, desconfigurando frontalmente o previsto na Lei

[...]

9 v, r, 13h11 fjmpnr Id bI> lol.tri 1: nat!. j'e,iM=ai + C,lw.Ir:111/Int,',.hp lcql. llt :7,"i 1::11219

Fonte:

Assim, a Denunciada enviou outro projeto de lei à Câmara Municipal (PL 006/2025), enviado em

regime de urgência a esta Casa, solicitando um crédito suplementar de R$ 3.150.000,0 (três milhões

e cento e cinquenta mil reais) para cobrir despesas já realizadas no evento Ilha Verão 2026.

O documento, assinado pela Denunciada, é a admissão de que serviços para os shows de artistas como
Inimigos da HP, Falamansa e CPM 22 (brigadista s, segurança, banheiros, etc.) foram contratados e executados